e) O trancamento de matrícula implicará a suspensão da bolsa sem garantia de recebimento após
a retomada dos estudos.

VI. DO INVESTIMENTO

a) Para  os  alunos  não  beneficiados  com  isenções,  descontos  ou  bolsas,  o  Curso  terá  um
investimento dividido da seguinte forma:

O Curso de Mestrado terá um valor total de R$ 40.397,21 (quarenta mil trezentos e noventa e 
sete reais e vinte um centavo), podendo ser parcelado da seguinte forma:

 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.683,22 (um mil seiscentos e oitenta e três reais e vinte
e dois centavos)

 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 1.683,22 (um mil seiscentos e oitenta e três reais e vinte
e dois centavos)

O Curso de Doutorado terá um valor total de R$ 101.138,29 (cento e um mil cento e trinta e oito
reais e vinte e nove centavos) podendo ser parcelado da seguinte forma:

 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 2.107,05 (dois mil cento e sete reais e cinco centavos)
 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 2.107,05 (dois mil cento e sete reais e cinco centavos)
 3º ano de curso: 12 parcelas de R$ 2.107,05 (dois mil cento e sete reais e cinco centavos)
 4º ano de curso: 12 parcelas de R$ 2.107,05 (dois mil cento e sete reais e cinco centavos)

b) Ao aluno que não apresentar a dissertação em até 24 meses para o Mestrado e a tese em até 48
meses para o Doutorado, a Universidade Tiradentes reserva-se o direito de cobrar parcelas
mensais  adicionais,  de  igual  valor,  até  o  mês  de  apresentação final  destas  em razão dos